ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

PORTARIA Nº 344/2025/CBMSC, de 30/5/2025.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento no § 1º e § 2º do art. 35
da Lei Complementar nº 801, de 1º de julho de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º Agregar, para fins de participação no Curso de Formação de Oficiais do Corpo de
Bombeiros Militar de Santa Catarina (CBMSC), a contar de 2 de junho de 2025, os seguintes
militares:

3º Sargento BM Mtcl 932206-0 ALLAN TORRECILLA BATISTA, Processos CBMSC nº
11620/2025;

3º Sargento BM Mtcl 933505-6 VINÍCIUS SANTOS DA SILVA, Processos CBMSC nº
11614/2025;

Soldado BM Mtcl 691466-7 AUGUSTO CAMILLO NOGUEIRA, Processos CBMSC nº
11835/2025;

Soldado BM Mtcl 985254-9-03 JOÃO VICTOR FREITAS RODRIGUES, Processos
CBMSC nº 11735/2025;

Soldado BM Mtcl 719992-9 GUSTAVO IENCZAK MELCHIORS, Processos CBMSC nº
11708/2025;

Soldado BM Mtcl 609363-9-02 MATEUS MELO MARTINS, Processos CBMSC nº
11676/2025;

Soldado BM Mtcl 655175-0-02 JULIA DE OLIVEIRA LUZ, Processos CBMSC nº
11668/2025;

Soldado BM Mtcl 691463-2 PATRICK PHILIPPI DE SOUSA, Processos CBMSC nº
11641/2025;

Soldado BM Mtcl 692291-0 ARTHUR DURIGON MELLO, Processos CBMSC nº
11617/2025;

Soldado BM Mtcl 695798-6-02 GUSTAVO AURELIO CIFUENTES, Processos CBMSC nº
11693/2025;

Soldado BM Mtcl 691675-9 GUILHERME RAMOS MARTINS, Processos CBMSC nº
11661/2025.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral  do CBMSC

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

11
83

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
K

2X
X

19
0P

.

25

Assinaturas do documento

Código para verificação: K2XX190P

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DEIVID NIVALDO VIDAL (CPF: 004.XXX.389-XX) em 30/05/2025 às 14:25:36
Emitido por: "SGP-e", emitido em 31/05/2019 - 16:07:33 e válido até 31/05/2119 - 16:07:33.

(Assinatura do sistema)

FABIANO DE SOUZA (CPF: 021.XXX.519-XX) em 30/05/2025 às 16:21:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 20/02/2019 - 10:52:47 e válido até 20/02/2119 - 10:52:47.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAxMTgzNV8xMTgzNl8yMDI1X0syWFgxOTBQ ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00011835/2025 e o código
K2XX190P ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.